
ANO XII
SEGUNDA-FEIRA 

11 DE JANEIRO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.651
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 16 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2020051150 e Parecer nº 1.514/2020/
SUAD/PGM e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 40/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, MARIA NATIVIDADE BARBOSA DA SILVA para exercer o 
cargo de Analista em Saúde: Farmacêutico / Bioquímico - 30h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO N º 17 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S OL V E:

Art. 1º São prorrogadas as cessões dos servidores adiante 
relacionados, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Município, 
ao Instituto de Previdência Social do Município de Palmas com ônus 
para o requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2021, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do 
Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica:

333881 CÉLIO GOMES GOUVÊA Agente de Manutenção
140511 CHRISTIANE MEIRELES ALVES Assistente Administrativo
309781 ELIZANGELA DE LOIOLA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais
311361 GLEYSIE MARTINS BARBOSA Agente de Manutenção

1139084 JOSÉ ABREU BATISTA Auxiliar de Serviços Gerais
413019892 KAUWE EIDI TORRES UEDA Economista

144041 MÁRCIA ADRIANE RODRIGUES GAMA Assistente Administrativo
97301 NUZINETE ALVES JORGE Auxiliar de Serviços Gerais

413019000 RAUL DE JESUS LIMA NETO Analista Técnico Administrativo
135311 REJANY ARAÚJO LIMA Assistente Administrativo
172131 WILANILDO DE ALMEIDA PINHEIRO Analista de Sistemas

413025781 WILLIAM LOPES DOS SANTOS Técnico em Saúde: Assistente de 
Serviços em Saúde

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N º 18 – PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S OL V E:

Art. 1º São prorrogadas as cessões dos servidores adiante 
relacionados, integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Município, 
para o Poder Executivo do Estado do Tocantins, com ônus para o 
órgão requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2021, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e 
jurídica:

Matrícula Nome Cargo
255691 ROGÉRIO RIOS COELHO Professor – II-40h
161281 ARLENE DE MACEDO ANTUNES Psicólogo
159221 ARIADENE MARILIA DE SOUZA Analista em Saúde: Psicólogo 
378421 WAGNER BRITO DE ARAÚJO Agente Administrativo Educacional 
1009931 MARIA ANTÔNIA ALMEIDA COSTA ANDRADE Professor – III-40h

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 19 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É prorrogado a cessão do servidor WELDER LUIS 
FERNANDES VIEIRA, matrícula n° 252401, Motorista, integrante do 
quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, para 
a Prefeitura Municipal de Aparecida de Goiânia – Goiás, com ônus 
para o requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................2

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................3

SECRETARIA DA SAÚDE .......................................................................................................10

SECRETARIA DA HABITAÇÃO ..............................................................................................10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ..............11

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ........................................................................................11

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO .................................................................12

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

2021, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 20 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É prorrogado a cessão do servidor DIONE RIBEIRO 
DA SILVA, matrícula n° 413024286, Técnico em Saúde: Técnico 
em Enfermagem - 30h, integrante do quadro de pessoal efetivo 
do Poder Executivo deste Município, para a Prefeitura Municipal 
de Nova Rosalândia do Estado do Tocantins, com ônus para o 
requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2021, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do PreviPalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 6, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1º É tornado sem efeito o Ato nº 818-CT, de 24 de 
novembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 
2.621, de 24 de novembro de 2020, que contratou ANA KAROLYNE 
SILVA COSTA no cargo de Analista em Saúde: Médico - 40h, na 
Secretaria Municipal da Saúde, por não ter tomado posse no 
prazo legal.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 7, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso V do art.30 da Lei Complementar 
nº 8, de 16 de novembro de 1999;

CONSIDERANDO o pedido de vacância pela interessada 
no Processo Administrativo nº 2020061312, 

R E S O L V E:

Art. 1º É declarada vacância, a pedido, do cargo efetivo de 
Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem – 30h, ocupado por 
GIULLIA SOARES DE SOUZA, matrícula nº 413020987, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 17 de dezembro de 2020, 
por motivo de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação .

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 8, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art.80, incisos 
I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º São interrompidas as férias da servidora Leila Maria 
Alves Pereira Sales, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
140591, relativas ao período aquisitivo 08/02/2019 a 07/02/2020, 
marcadas para o período de 04/01/2021 a 02/02/2021. 

Art. 2º A Interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o direito de 
usufruir 29 (vinte e nove) dias restantes das férias, em 15/07/2021 
a 12/08/2021. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05/01/2021.

Palmas, 11 de novembro de 2020.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 9, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1° É retifi cada no inciso XXV da Portaria nº 700, de 30 
de dezembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021 3

2.646, de 31 de dezembro de 2020, a parte que especifica, quanto 
ao nome, onde se lê: JURACY LUIZ DE ARAÚJO COSTA JUNIOR; 
leia-se: JUARECY LUIZ DE ARAÚJO COSTA JUNIOR.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 10, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o art. 31 da Lei Complementar nº 8, de 
16 de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de 
servidor municipal, efetivo ou estabilizado, a pedido ou de ofício 
pela Administração Pública; 

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada 
no Processo Administrativo nº 2020040654,

R E S O L V E:

Art. 1º É exonerada, a pedido, IRAILDES SOUZA CAMPOS, 
a partir de 9 de setembro de 2020, do cargo efetivo de Agente 
Administrativo Educacional, matrícula nº 380651, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 11 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº002 DCG /GAB/SEFIN, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Gestor de Contrato com despesas 
de gestão centralizada, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ainda:  

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso II, que 
dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 19 de 
janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de Transparência 
e Controle Interno e ainda, visando promover um melhor e mais 
efetivo acompanhamento/controle da execução dos serviços onde 
efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Gestor e Suplentes do contrato Nº 005/2020, referente 
ao Processo Nº 2020003951, firmado entre o Município de Palmas e 
a empresa Atlas Schindler LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

CNPJ Nº 00.028.986/0009-65 – Palmas/TO, que diz respeito à 
Manutenção Preventiva corretiva chamado de emergência nos 
elevadores da JK.

SERVIDORES MATRICULA
TITULAR Mateus Ribeiro Falcão 413041278
SUPLENTE Járede Wilvi de Sousa Queiroz 413034619
SUPLENTE Ana Lucia Sales Gomes 413019012

Art. 2º São atribuições do Gestor de Contrato:

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada;

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários;

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
aos 08 (oito) dias do mês de janeiro de 2021.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N°0796, 
30 DE DEZEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 
2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto com 
apoio as práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de despesa Valor Total33.50.36 33.50.47
1 ACE – ETI Monsenhor Pedro 2020000033 R$ 4.505,84 R$ 991,28 R$ 5.497,12
2 ACE – ETI ARSE 132 2020000006 R$ 4.515,00 R$ 993,30 R$ 5.508,30

TOTAL GERAL R$ 11.005,42

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 Natureza de Despesa: 
33.50.47 Fontes: 0020,0030,0010.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de dezembro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dez dias 
do mês de novembro de dois mil e vinte.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

O presidente da ACE – Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Daniel Batista, no uso de suas atribuições que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20214

lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até o dia 31 de dezembro de 2021, 
a Comissão Permanente de Licitação da ACE – Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Daniel Batista, cujas as 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios no 
âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Christiane Rodrigues Souza – Presidente
Doriane Alves Maceno – Secretária
Elizania Quelha de Almeida Rodrigues – 1º Membro
Heliane Gomes da Silva – 2º Membro
Amanda Panta Renovato – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Marilucia Abreu Lima – Suplente 
Joelma Maria da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2021. 

Luciano Coelho de Oliveira
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 11 DE JANERO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
2021.

O presidente da ACE – Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Daniel Batista, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até o dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de chamada Pública da ACE – Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Daniel Batista, cujas as atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada Pública 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 
11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Christiane Rodrigues Souza – Presidente
Doriane Alves Maceno – Secretária
Elizania Quelha de Almeida Rodrigues – 1º Membro
Heliane Gomes da Silva – 2º Membro
Amanda Panta Renovato – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Marilucia Abreu Lima – Suplente 
Joelma Maria da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2021. 

Luciano Coelho de Oliveira
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

O Presidente da Associação Comunidade Centro de 
Educação Infantil Sítio do Pica-Pau Amarelo no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da Associação Comunidade 
Centro de Educação Infantil Sítio do Pica-Pau Amarelo, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Adriana França Quixabeira Lima- Presidente
Valdirene Marinho da Silva Evangelista – Secretária (a)
Telma Pereira da Glória- 1° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Rosicleia Batista dos Santos- Suplente
Fernando Souza de Azevedo- Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de janeiro de 2021.

Fabiana Aparecida Gomes
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

O Presidente da Associação Comunidade Centro de 
Educação Infantil Sítio do Pica-Pau Amarelo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de Chamada Pública da Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Sítio do Pica-Pau Amarelo, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei 
nº.11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021 5

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Adriana França Quixabeira Lima- Presidente
Valdirene Marinho da Silva Evangelista – Secretária (a)
Telma Pereira da Glória- 1° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Rosicleia Batista dos Santos-  Suplente
Fernando Souza de Azevedo- Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de Janeiro de 2021.

Fabiana Aparecida Gomes
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Luiz Gonzaga, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Luiz Gonzaga, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Leonardo Costa Lima - Presidente
Cleidiane Glória Souza - Secretário (a)
Francisco Kenedy Ferreira Avelino - 1° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

José Edeilson do Carmo Lopes - Suplente
Valquimar Hipolito da Cruz - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 11 de Janeiro de 2021.

Osvaldo Soares Neto
Presidente Da Ace

PORTARIA Nº. 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Maria Rosa de Castro Sales, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Maria Rosa de Castro Sales, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Juliana Feitosa Gomes – Presidente
Ester Ibes da Cruz – Secretário (a)
Eufrázio Lopes de Oliveira Silva – 1° Membro
Télia Batsita Cavalvante – 2° Membro
Paula Inacia de Oliveira Machado – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Josieide Maria de Oliveira Machado l – Suplente
Deilane Alves de Oliveira– Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2020.

Evanilça Ribeiro Pinto Rodrigues
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Maria Rosa de Castro Sales, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Maria Rosa de Castro Sales, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei 
nº.11.947/2009 e Resolução do FNDE nº26/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Deilane Alves de Oliveira  – Presidente
Ester Ibes da Cruz – Secretário (a)
Eufrázio Lopes de Oliveira Silva – 1° Membro
Télia Batsita Cavalvante – 2° Membro
Paula Inacia de Oliveira Machado – 3º Membro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20216

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Josieide Maria de Oliveira Machado l – Suplente
Juliana Feitosa Gomes – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Fernando Osório Pereira 
Presidente da ACCEI

1ª REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz 
de Matos por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 16 horas do dia 29 de janeiro de 2021, 
na sala de Reuniões na Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio 
Thomaz de Matos, localizada no endereço Fazenda Consolação, 
TO 010, Km 18, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS n° 006/2020, do tipo EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a Manutenção e Reforma do Poço Artesiano 
Tubular, da referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola 
Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, Processo 
n° 2020054237. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação 
na Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, 
no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 15h30min, 
de segunda a quinta-feira. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 3212-7252 e (63) 
9 9968-8285.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

José Carlos Alves Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Estevão Castro por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 10 
horas do dia 27 de Janeiro de 2021, na Sala da Direção na Escola 
Municipal Estevão Castro, localizado no endereço Rua 30 APM 
13, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 001/2021, do tipo MENOR PREÇO, objetivando aquisição 
de produtos alimentícios para a referida Unidade de Ensino, 
de interesse da Escola Municipal Estevão Castro, Processo n.º 
2020060723. O edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data de sessão de licitação 
na Escola Municipal Estevão Castro, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 99109-4494.

Palmas/TO, 11 de Janeiro de 2021.

Elis Regina Cotrim Santana
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021

A ACCEI do CMEI Irmã Maria Custodia de Jesus por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14 horas do dia 27 de Janeiro de 2021, na Sala dos professores 
no CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, localizado no endereço 
Rua Belém, APM 03, Jardim Aureny ll, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, processo nº 2020060490. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados até o 
terceiro dia anterior à data da sessão de licitação no CMEI Irmã 
Maria Custodia de Jesus, no endereço acima citado, no horário 
de 08:00h às 11h30 e das 13h30h às 17h30, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
fone (63) 3218-5595 / 9 9266-4410.

Palmas, 11 de Janeiro de 2021.

Danilo Barbosa Santana
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Príncipes e 
Princesas por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14 horas do dia 27 de janeiro de 2021, 
na Sala da Direção no CMEI Príncipes e Princesas, localizado no 
endereço Quadra 106 Norte, Alameda 17, Lote 16A, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Príncipes e Princesas, Processo n° 2020060797. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na CMEI 
Príncipes e Princesas, a partir dessa publicação até o terceiro dia 
anterior a sessão de licitação, no endereço acima citado, no horário 
de 08 horas às 11 horas e das 14 horas às 17 horas, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3225-1611/98468-3506. 

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Samayane Antonieta Vieira de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACCEI Amâncio José de Moraes, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que fará realizar às 14 horas 
do dia 27 de janeiro de 2021 na sala de recurso do CMEI Amâncio 
José de Moraes situado na Quadra 206 sul, Alameda 06, Ai 08, 
Plano Diretor Sul, Palmas/TO, a licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO nº 001/2021 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação 
escolar, processo nº 2020060456. O edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data de 
sessão de licitação no CMEI Amâncio José de Moraes, no endereço 
acima, nos horários de 12h00min às 18h:00min em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na unidade de ensino ou pelo 
telefone (63) 3218-5278.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Selma Souza Ferreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021 7

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Rodrigues 
Monteiro por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 16 horas, do dia 27 de janeiro de 
2021, na Biblioteca da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, 
localizado no endereço Av. Francisco Galvão da Cruz, Quadra 49, 
S/N, Taquaralto, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Luiz Rodrigues 
Monteiro, Processo n.º 2020060750. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Luiz Rodrigues 
Monteiro, a partir dessa publicação até o terceiro dia anterior a 
sessão de licitação, no endereço acima citado, no horário de 08h 
às 12h e das 14h as 18h, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3571-1499 
ou no e-mail financeiro.luizrodrigues@gmail.com

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Antônio Pinheiro Alves do Carmo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome 
por meio da Comissão Permanente, torna público que fará realizar 
às 16 horas do dia 27 de janeiro de 2021, na Sala da direção na 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, localizado 
na Rua NC 06 APM-J, Setor Bela Vista -Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jacome , Processo 
n.º 2020060755. O edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data de sessão de licitação 
na Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jacome, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas pelo telefone (063) 3571-2355.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Ivaneide Teixeira de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 16 horas do dia 27 de Janeiro de 2021, na Sala 
da Direção, localizada no endereço Projeto de Assentamento São 
João, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.° 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Marcos 
Freire, processo n° 2020060642. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola de Tempo Integral Marcos 
Freire, a partir dessa publicação até o terceiro dia anterior a sessão 
de licitação, no endereço acima citado, no horário de 08h ás 13h de 
Segunda a Quinta- Feira em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3212-7221/ 
992672329 e pelo e-mail: etimarcosfreire@hotmail.com.

Palmas/TO, 11 de Janeiro de 2021.

Maria de Jesus Coelho da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 10 horas do dia 28 de janeiro de 2021, na sala da 
direção na Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
localizada no endereço Quadra 404 Norte, APM 27, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, Processo nº 
20200060635. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, no endereço 
acima citado, no horário de 08h às 12h e das 14h às 17h, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (63) 3218-5432/ (63) 98441-9354. 
Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Larissy Saraiva Gomes Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO 001/2021

 
A ACE da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 13h30min do dia 28 de janeiro de 2021, na Sala 
da Direção da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, 
Localizado no endereço Quadra 407 Norte, Alameda 08, n°02, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
nº 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas 
Macalão, Processo n.º 2020060479. O edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data 
de sessão de licitação na Escola Municipal Pastor Paulo Leivas 
Macalão, no endereço acima citado, no horário de 12h00min às 
18h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3225-3050.
    

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021. 

Valmélia Aires de Alencar
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.°001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sementes do 
Amanhã por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14 horas do dia 28 de janeiro de 2021, 
na Sala do Financeiro no CMEI Sementes do Amanhã, localizado no 
endereço Quadra 504 Norte, Alameda 18, APM 04, S/Nº, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da ACCEI CMEI Sementes do Amanhã, Processo nº 
2020060498. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na ACCEI CMEI Sementes do Amanhã, no endereço acima citado, 
no horário de 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino, pelo E-mail: cmeisementesdoamanha@semed.palmas.
to.gov.br ou pelos telefones: (63) 3224-2711 ou (63) 98430-2442. 

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

João Lucas Guedes Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20218

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.°001/2021

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14 horas do dia 28 de janeiro de 2021, na sala do financeiro 
da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, localizada na 
Rua Rio de Janeiro S/Nº QSE 01, Praça da feira do Jardim Aureny 
I Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n° 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade Ensino, 
de interesse da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, 
Processo n.º 2020061057. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data 
da sessão de licitação na Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda, no endereço acima citado, no horário de 08h30min às 
17h30min, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5289 ou e-mail: 
financeiro.aurelio@gmail.com.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021

A ACE da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves por meio da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
às 16 horas do dia 28 de Janeiro de 2021, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, localizado no endereço 
Rua 32 esquina com 33, APM 13, Jardim Aureny III, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, Processo 
n.º 2020061032. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 98515-8087.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Jandisléia Ribeiro de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2021

A ACE da Escola Municipal Professora Sueli Pereira De Almeida 
Reche, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 16h00min do dia 28 de janeiro de 2021, 
na Sala dos Professores na Escola Municipal Professora Sueli 
Pereira De Almeida Reche, localizado no endereço TO 030KM 
22,5 Estrada De Taquaruçu-Buritirana, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
Escola Municipal Professora Sueli Peireira De Almeida Reche, 
Processo n.º 2020060685. O edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data de 
sessão de licitação na Escola Municipal Professora Sueli Pereira De 
Almeida Reche, no endereço acima citado, no horário de 08h30min 

ate as 15h30, de Segunda-feira a Quinta-feira. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3212.7499.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Jales Lima da Silveira Vieira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

A ACCEI do CMEI Fontes do Saber por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 16 horas 
do dia 28 de Janeiro de 2021, na Sala de Professores do CMEI 
Fontes do Saber, localizado no endereço Quadra T-31, Rua LO-09, 
APM-29, Jardim Taquari, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2021, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Fontes do 
Saber, Processo nº 2020061017. . O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data da 
sessão de licitação no CMEI Fontes do Saber no endereço acima 
citado, no horário de 12h00min as 18h00min e em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 98425-2053.

Palmas/TO, 11 de Janeiro de 2021.

Francineide Gomes dos S. Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 10 horas do dia 29 de Janeiro de 2021, na Sala 
dos Professores do CMEI Miudinhos, localizada no endereço Rua 
T8, Quadra 21, APM 04, Setor Santa Fé, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Miudinhos, Processo nº 2020061372. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
a data da sessão de licitação no CMEI Miudinhos, no endereço 
acima citado, no horário de 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino, pelo (063) 99935-9687 / 99955-9255 ou pelo e-mail: 
financeiro.miudinhos@gmail.com

Palmas/TO, 11 de Janeiro de 2021.

Lorena Amaral Muller
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2021

A ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
do CMEI Sonho de Criança por meio da Comissão Permanente de 
Licitação torna público que fará realizar às 14 horas no dia 29 de 
janeiro de 2021, na Sala da Direção do CMEI Sonho de Criança, 
localizado no endereço Rua MS 22 Quadra 68A, Morada do Sol 
I, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse CMEI Sonho de Criança, Processo 
n.º2020061089. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021 9

interessados no CMEI Sonho de Criança, no endereço acima citado, 
no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 35716071.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Edineia Florentino Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeninos 
do Cerrado por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 14 horas do dia 29 de janeiro de 
2021, na Sala dos professores na ACCEI do Centro Municipal de 
Educação Infantil Pequeninos do Cerrado situado à Quadra 1.306 
Sul, Alameda 17 A, APM 26, Plano Diretor Sul, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeninos do 
Cerrado, Processo n.º 2020061172. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 
sessão de licitação na ACCEI do Centro Municipal de Educação 
Infantil Pequeninos do Cerrado, no endereço acima citado, no 
horário de 12h00 as 18 horas, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
98467-7607 / 98468-6342. 

Palmas/TO, 11 de Janeiro de 2021.

Roseana Maria Uchôa Pereira
Presidente da Comissão de Tomada de Preços

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

 
A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantiga de Ninar, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que realizará ás 14 horas do dia 29 de Janeiro de 2021, no pátio 
coberto do CMEI Cantiga de Ninar, localizado no Jardim Aureny III, 
Rua 20 APM 05 LT 13/18, Palmas/TO, a Licitação na Modalidade 
TOMADA DE PREÇO nº 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a 
referida Unidade de Ensino de interesse do CMEI Cantiga de 
Ninar, Processo nº 2020060786. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Cantiga de ninar, a partir 
dessa publicação até o terceiro dia anterior a sessão de licitação, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min  
e 13h30min  às 17h30min, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone 
(63)98451-2073/98452-1953 ou por e-mail: cantiganinar@yahoo.
com.br

Palmas/TO, 11 de Janeiro de 2021.

Dinameire Cerqueira Serpa Da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.°001/2021

A ACE da Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 16 horas do dia 29 de janeiro de 2021, na Sala da Direção 
na Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, localizada no 
endereço T.22, RUA LO 05 APM 37. JARDIM TAQUARI Palmas/
TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º001/2021, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 

de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, Processo 
n.º2020060998. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados, a partir dessa publicação até o terceiro dia anterior 
a sessão de licitação na Escola municipal Lúcia Sales Pereira 
Ramos, no endereço acima citado, no horário de das 07h10minh às 
17h10minh, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino, pelo telefone (063) 3015-7382 ou pelo e-mail: 
escolaluciasales@gmail.com.

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Vando Dias Dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Criança Feliz 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar ás 16 horas, do dia 29 de Janeiro de 2021, na Sala 
dos Professores no CMEI Criança Feliz, localizado no endereço 
Rua SF 26, APM 02 e 03, Setor Santa Fé, Taquaralto, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 001/2021, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse do CMEI Criança Feliz, Processo nº 2020061176. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
CMEI Criança Feliz, a partir dessa publicação até o terceiro dia 
anterior a sessão de licitação, no endereço acima. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 
3225-3104 / 98422-2904.

Palmas/TO, 11 de Janeiro de 2021.

Márcia de Melo Tavares 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021
ACE LUIZ RODRIGUES MONTEIRO

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Rodrigues 
Monteiro, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 005/2020 de 10 de junho de 2020, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2021, Processo n° 2020062421, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013 e Resolução 
004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 29/01/2021, 
no horário das 08h às 12h e das 14h as 18h, na Escola Municipal 
Luiz Rodrigues Monteiro, situada na Avenida Francisco Galvão da 
Cruz, Quadra 49 S/Nº Taquaralto, Palmas/TO, onde acontecerá a 
sessão pública para análise das documentações e dos projetos de 
vendas no dia 01 de fevereiro de 2021, às 14h. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3571-1499 ou no e-mail financeiro.luizrodrigues@gmail.com

Palmas/TO, 11 de janeiro de 2021.

Antônio Pinheiro Alves do Carmo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2020.

PROCESSO N°:  2020035144
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MONTEIRO LOBATO
CONTRATADA : PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 202110

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 08/SEMUS/GAB/DEXFMS, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

Designa servidores para fiscalização de 
contratos nos termos dos Art. 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e do Decreto nº 1.031, 
de 29 de maio de 2015 e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017 e observando as Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nos 02/2008 e 001/2010. 

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei 8080/1990. 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado. 

CONSIDERANDO que a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, em seus artigos 66 e 67, determina que “O contrato deverá 
ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado”. 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 
2015, que convenciona que “O fiscal de contrato será o responsável 
pelo atesto da nota fiscal dos processos de contratos”. 

CONSIDERANDO que o Poder Hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas. 

CONSIDERANDO a norma do artigo 131 da Lei 
Complementar nº 008/99 que Institui o Estatuto dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta dos Poderes do 
Município de Palmas. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras Edith Ione Araújo Pontes, 
matrícula funcional nº 413018810, e Ana Luísa Galindo Bezerra, 
matrícula funcional nº 413030549, para exercerem a função de 
Fiscal de Contrato e Suplente, respectivamente, do Contrato 
nº 69/2020, do Processo nº 2020008036, que tem por objeto a 
prestação de serviço de controle de qualidade externo em análises 
clínicas, com kits nas áreas de bacterioscopia BAAR, dengue, hemo 
parasitologia e pesquisa de dengue, conforme especificações nos 
autos.

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, do respectivo Suplente: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinaram os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como 
informar por escrito ao supervisor do referido contrato;

III - Determinar providências de retif icação das 
irregularidades encontradas e incidentes e imediatamente 
comunicar, através de relatório, ao superior hierárquico para ciência 
e apreciação das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento do objeto com antecedência 
de 90 (noventa) dias do final da vigência e encaminhar ao superior 
hierárquico para ciência e apreciação da providência;

VI - Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências dos órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - Atestar as notas fiscais e a realização dos serviços 
efetivamente prestados ou recebimento dos materiais;

VIII - Observar a execução do Contrato dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultados da execução ou de materiais empregados, 
nos termos contidos no Contrato e no Art. 69 da Lei Federal nº 
8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de setembro de 2019, 
data de assinatura do contrato.

GABINETE DA SECRETARIA DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de janeiro de 2021.

VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ
Secretária da Saúde

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

Fica prorrogado o prazo para os candidatos Pré-
selecionados e Suplentes dos Grupos I, II, III, 
Idoso, PCD do Empreendimento Jardim Vitória 
II do Programa Minha Casa Minha Vida – Faixa 
I, relacionadas à Portaria N.º 77/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo art. 71, 
incisos I e III da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 33 
da Lei N° 2.299, de 30 de março de 2017, e combinado com o Ato 
nº 372- DSG de 27 de março de 2018.

CONSIDERANDO a Lei Federal N° 11.977, de 07 de julho 
de 2009, que dispõe sobre o Programa Minha, Casa Minha Vida e a 
Portaria N° 163, de 06 de maio de 2016, do Ministério das Cidades; 
bem como a Lei Municipal N° 2.239, de 17 de março de 2016, o 
Decreto Municipal Nº 1.681 de 18 de janeiro de 2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO.
VALOR TOTAL: R$ 64.777,00, (sessenta e quatro mil setecentos 
e setenta e sete reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003,
Posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº. 
2020035144.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.1685 e 
12.365.1109.1686.
Naturezas de Despesas: 40.50.52 
Fontes: 002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 
003040361, 003040365,0020090361,0020090365,003090040,00
1012360,003040361, 003040365,0020090361,0020090365,0030
90040,001012360,001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 31 dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA :09 de dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MONTEIRO LOBATO, por sua 
Representante legal a Sr.ª Maria do Socorro Fragoso Alves, inscrita 
no CPF n° 424.723.931-72 e Portadora do RG n° 308.267 SSP/
TO. Empresa: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI. Inscrita 
no CNPJ Nº 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante 
Legal o Sr. GLEYSON AURELIO SILVA CARNEIRO, inscrito no CPF 
n° 646.742.583.91 e Portador do RG n° 13140791999 SSP-MA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021 11

CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.822, de 06 de dezembro 
de 2019 que regulamenta os critérios para habilitação e seleção 
dos candidatos a beneficiários do Programa Minha Casa, Minha 
Vida (PMCMV) - Faixa I, relativos às unidades habitacionais do 
empreendimento Jardim Vitória II, conforme especifica.

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, Impessoalidade, da Moralidade, da Eficiência, da 
Publicidade, e visando dar transparência ao processo de seleção 
de candidatos a beneficiários do Programa Minha Casa, Minha 
Vida a serem contemplados com unidades habitacionais relativas 
ao empreendimento Jardim Vitória II.

CONSIDERANDO a Portaria Nº 25, de 18 de junho de 
2020 que regulamenta a forma de sorteio para o empreendimento 
habitacional do Programa Minha Casa Minha Vida, Jardim Vitória 
II, na forma que especifica.

CONSIDERANDO a Portaria Nº 61/2020 de 27 de agosto 
de 2020 que altera o Art. 2º da Portaria N.º 32/2020, que institui a 
Comissão para pré-selecionar famílias a serem contempladas no 
Programa Minha, Casa Minha Vida–Faixa I, relativas às unidades 
habitacionais dos empreendimentos Jardim Vitória II e do Santo 
Amaro, Programa Minha Casa Minha Vida integrado ao Programa 
de Aceleração do Crescimento, no âmbito municipal e dá outras 
providências.

CONSIDERANDO a Ata Nº 01 do sorteio de pré-seleção 
de candidatos a beneficiários para o empreendimento habitacional 
do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) – Faixa I – Jardim 
Vitória II, publicada no Suplemento ao Diário Oficial do Município 
de Palmas nº 2.518 – sexta-feira, 26 de junho de 2020.

CONSIDERANDO que as obras desse empreendimento 
estão em fase de conclusão, sendo necessário o ente público 
apresentar a lista de candidatos a beneficiários para a Instituição 
Financeira - Caixa Econômica Federal.

CONSIDERANDO a moradia, um direito constitucional, 
capaz de assegurar às famílias saúde e bem-estar, combatendo 
a coabitação atual de alguns candidatos, bem como garantindo 
moradia digna em tempo de pandemia,

CONSIDERANDO ainda, a excepcionalidade do momento 
provocada pela PANDEMIA do CORONAVÍRUS (COVID-19) 
declarada pela OMS – Organização Mundial de Saúde e entes 
públicos,

CONSIDERANDO que a Prefeitura de Palmas, através do 
COE-PALMAS-COVID-19, especificamente da Secretaria de Saúde 
estabeleceram Protocolos Sanitários Geral e Específicos para o 
funcionamento da administração pública, sendo necessário da 
parte do candidato respeitar a data e horário de seu agendamento.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar o prazo da Portaria nº 77, de 25 
de novembro de 2020 para as famílias pré-selecionadas do 
empreendimento habitacional do Programa Minha Casa Minha Vida, 
Jardim Vitória II, e seus eventuais suplentes, a comparecerem a 
partir do dia 11 de janeiro de 2021 até o dia 29 de janeiro de 2021 
das 13h:00m as 18h:00m, no Parque Municipal da Pessoa Idosa 
Francisco Xavier de Oliveira, localizado na Área Verde 301 Sul, 
Avenida NS 1, s/n - Plano Diretor Sul (ponto de referência Lojas 
Havan).

Art. 2º. O candidato que omitir informações ou as prestar de 
forma inverídica, sem prejuízo de outras sanções, será excluído, a 
qualquer tempo, do processo de seleção para o empreendimento 
habitacional Jardim Vitória II do Programa Minha Casa Minha 
Vida- Faixa I.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas/TO, aos 08 dias do mês de janeiro de 2021.

ADVÂNIA TAVARES DOS SANTOS
Sup. de Cad. e Projetos Habitacionais

Presidente da Comissão

FABIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 009, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1o, inciso 
I, do Decreto no 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei no 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal no 6.766/79 e 
suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 01, situado na Rua 
37, quadra 171, Loteamento Jardim Aureny III, com área de 587,50 
m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 
01-A, situado na Rua 42, quadra 171, Loteamento Jardim Aureny 
III, com área de 300,00 m² e LOTE 01-B, situado na Rua 42, 
quadra 171, Loteamento Jardim Aureny III, com área de 287,50 m², 
objeto do processo nº  2020052955, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Rogério Ramos de Souza
Secretário Municipal Interino de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais
ATO Nº 852 - DSG

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
ALEGAÇÕES FINAIS Nº 01/2021

A Divisão do Contencioso Ambiental, no uso de suas atribuições, 
e em cumprimento ao disposto no art. 59 da Instrução Normativa 
Nº 01/2017, torna pública a relação dos processos que entrarão na 
pauta de julgamento dos meses de janeiro e fevereiro de 2021, para 
fins de apresentação de alegações finais no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar da data de publicação deste edital. As Alegações Finais, 
assim como solicitações de vistas e/ou de cópias dos respectivos 
autos, deverão ser protocoladas na Divisão do Contencioso 
Ambiental da Fundação Municipal de Meio Ambiente, no horário das 
13:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Endereço: 405 Sul (ARSO 42), 
LO 09, HM 06, Lote 03, prédio do Instituto Vinte de Maio.

Nº Processo Interessado CPF/CNPJ
Auto de 
Infração

1 2018026244
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos

24.851.511/0013-19 1516/2018

2 2019016288 Varto Vicente da Silva – ME (Pousada Brasil) 12.280.077/0001-41 0241/2019
3 2019051011 Pedro Marcelino Pinto 301.212.641-49 2079/2019
4 2019050549 Jailson Manoel Pereira 002.376.991-25 1978/2019
5 2019050570 Jailson Manoel Pereira 002.376.991-25 2082/2019
6 2019070929 Adelson de Araújo 134.038.186-91 1918/2019
7 2019070922 Adelson de Araújo 134.038.186-91 1919/2019
8 2018016312 Joaquim Florêncio Viana 304.798.866-87 0426/2018
9 2018021242 José Carlos Carneiro da Silva 276.584.811-49 2907/2018

10 2019052150 Waldir dos Reis Bacelar 706.126.843-34 2098/2019
11 2019009261 Eletro Hidro LTDA 03.014.011/0001-19 0204/2018
12 2018017909 Cesar Felipe de Sousa 133.006.101-25 2888/2018
13 2019028050 Ponte Alta Turismo LTDA 02.082.716/0001-00 2013/2019

Palmas/TO, 08 de janeiro de 2021.

Suarton Fernandes de Souza
Presidente Interino

ATO Nº 904-DSG – DOM nº 2.639
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.651 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 202112

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Divisão do Contencioso Ambiental, com base no artigo 83 do 
Decreto Municipal nº. 244, de 05 de março de 2002, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTAL DE PALMAS – FMA, ARSO 42 (405 Sul), AV. LO 
09, HM-06, Lote 03, CEP: 77.015-638, sede do Instituto Vinte de 
Maio, para ter ciência da DECISÃO PROFERIDA EM 1º INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA pela Junta de Impugnação Fiscal – JIF.

Nº Processo Interessado CPF/CNPJ Auto de Infração nº
1 2016051256 Pedro Marcelino Pinto 301.212.641-49 2617/2016
2 2016051260 Pedro Marcelino Pinto 301.212.641-49 2618/2016
3 2012009608 Antônio Alves de Carvalho 058.489.031-15 0751/2012
4 2018003161 L. L. dos Santos Martins 22.240.363/0001-37 0534/2017
5 2016044529 Francisco Virgínio dos Reis 187.848.872-49 2609/2016
6 2018014764 Diego Francisco Alves 065.480.811-29 2966/2018
7 2018017872 Caio Caitano dos Santos 037.826.741-89 2968/2018
8 2016031679 Pedro Ulisses Alencar da Silva 053.032.883-66 2737/2016

Palmas/TO, 08 de janeiro de 2021.

Suarton Fernandes de Souza
Presidente Interino

ATO Nº 904-DSG – DOM nº 2.639
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

PORTARIA Nº 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 

Designa responsável pelo envio de informações 
ao SICAP-LCO do TCE, na forma que especifi ca.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMÇÃO DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, e em conformidade as instruções 
normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07 de maio de 2008 e 001/2009, de 24 de fevereiro 
de 2010; bem como a Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
os artigos 38 e 39 do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio 
de 2015:

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Antônio Augusto Reis da 
Silva, matrícula funcional nº 168001, auxiliar administrativo, como 
responsável pelo acompanhamento de licitações, contratos e 
obras desta Agência de Tecnologia da Informação, como também 
responsável pelos lançamentos, nos prazos legais, dos processos 
geridos no setor fi nanceiro ao Sistema Integrado de Controle e 
Auditoria Pública – Licitações e Obras – SICAP-LO, do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins.

Art. 2° REVOGANDO a portaria de n° 21/2020 de 03 de 
outubro de 2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Agência de Tecnologia da Informação do Município de 
Palmas, aos 06 de janeiro de 2021.

ANDERSON JESUS DE MENEZES
Presidente da Agência de Tecnologia da Informação 

do Município de Palmas

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SÃO JOSÉ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, 
CNPJ nº 15.132.493/0001-90, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a LICENÇA 
MUNICIPAL PRÉVIA para a atividade LOTEAMENTO, com 
endereço na AREA 04 DESMEMBRADA DO LT 03 SUBDIVISÃO 
DA FAZ. TAQUARUSSU, cidade/UF PALMAS-TO.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SÃO JOSÉ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, 
CNPJ nº 15.132.493/0001-90, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a LICENÇA 
MUNICIPAL INSTALAÇÃO para a atividade LOTEAMENTO, com 
endereço na AREA 04 DESMEMBRADA DO LT 03 SUBDIVISÃO 
DA FAZ. TAQUARUSSU, cidade/UF PALMAS-TO.


		2021-01-11T22:26:22-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




